VERS. 18.—NON TE ERGO SUPERET IRA, UT ALIQUEM OPPRIMAS ; NEC MULTITUDO DONORUM INCLINET TE (1). Quasi

préféré par un habile interprète aux autres sens qu'on peut y donner. Eliu dit donc à Jacob : Qu'il avait été traité jusqu'alors comme un impie, étant accablé de maux et dans la dernière misère : mais supposant qu'il écouterait ce qu'il lui disait, il ajoute qu'il trouverait le moyen par là de *gagner sa cause* devant Dieu, comme il l'avait souhaité, et qu'il lui ferait *justice*. Car la justice qu'Eliu prétendait que Job pouvait espérer, était qu'en s'humiliant et en implorant le secours de Dieu il obtint miséricorde. Ce qu'il dit ensuite sont des avis qu'il lui donne par avance pour lui apprendre comment il doit se conduire lorsqu'il sera rétabli dans l'autorité d'où il prétend que sa mauvaise conduite l'avait fait déchoir. Car ces paroles du texte : *iudicium recipies*, peuvent s'expliquer encore : *Vous recevrez de nouveau la puissance de juger.*

(Sacy.)

(1) Incipit tradere Jobo documenta honestè vivendi. (Menochius.)

dicat : Si quando verò divina te benevolentia ad priorem fortunam et iudicalem potestatem reducat, ne rursus ab illo deturberis, eò tibi diligenter enitendum est, ne ira præceps aut conturbato animo ad iudicandum accedat nec te donorum multitudo à rectâ iudicandi viâ aliorum agat. Quæ duo sunt monita omni iudici cumprimis ob-

NON AMPLIUS TE SUPERET IRA : NEC MULTITUDO DONORUM INCLINET TE, ad injusta iudicia. (Tirinus.)

Nam ira, scilicet, Dei tibi profectò timenda est, si pergas ut cœpisti, vide igitur *ne propellat*, removeat, e medio tollat te illà (irà) *percussione*, plagâ te percussione et perdente, quâ notione verbum פֶּשַׁע supra 54, 26, aderat. De verbo הִסִּיתִי conf. not. ad vers. 16. *Et multitudo pretii*, lytri, *non te declinare faciet*, seu à percussione seu exitio ; unde nullo pretio te redimere possis. *Quia ira, nam, vel quia, æstus est.* *Nam ira est ; q. d., nam est tibi profectò timenda Dei ira, si pergas ut cœpisti. Certè ira (nempe Dei) sub. præstò est, vel, est tibi, irascitur tibi, sive iratus te affligit. Ira quoque instat, excandescencia est, excandescencia Dei est ; aut, Deus est vir excandescencia, id est, excandescens in malos.* הַכְרָה pro אִשָּׁה הַכְרָה : ut alibi vinum, pro viro vini ; dolus, pro viro doli. *Ira super impium erit.*

NON TE ERGO SUPERET IRA, concisus est admodum quale Job. c. 19, v. 29, id obscurissimum facit hunc locum. *Quia ira, nam, vel quia, æstus est.* *Nam ira est ; q. d., nam est tibi profectò timenda Dei ira, si pergas ut cœpisti. Certè ira (nempe Dei) sub. præstò est, vel, est tibi, irascitur tibi, sive iratus te affligit. Ira quoque instat, excandescencia est, excandescencia Dei est ; aut, Deus est vir excandescencia, id est, excandescens in malos.* הַכְרָה pro אִשָּׁה הַכְרָה : ut alibi vinum, pro viro vini ; dolus, pro viro doli. *Ira super impium erit.*

UT ALIQUEM OPPRIMAS. Variè vertunt : *Ne, vel ne fortè, abiciat (vel incitet, projiciat, subducat, seduxerit) te in, vel, cum, sufficientia, sub. tua (ita פֶּשַׁע accipitur hic et Job. 20, v. 22, nec alibi occurrit) ; i. e., cum opibus quas habes, q. d., nihil profuerint tibi divitiarum. Ne te cum abundantia rerum quantavis perdat, quæ te non sit liberatura, ut sequitur. פֶּשַׁע exponit in significatione Syriacâ. Syris Deus vocatur sibi *sufficiens ; et sufficienter dedit.* Eleganter dicunt Arabes : *Ordo impensarum dimidia sufficientia ;* qui enim ordine (h. e., suo loco et tempore) singula emit, dimidio minùs impendit quàm qui aliter facit. Alii : *ne, vel, ne fortè, auferat, vel removeat (vel pellat, propellat, tollat de medio, nempe Deus) te flagello, vel, plagâ, sive percussione, i. e., te percussione plagâ ; vel, complosione, complodendo et percutiendo ; vel ictus, scilicet, palmæ aut pedis, ut iratis mos est. Alii hoc comma cum præcedente nequit, et utrumque sic reddunt. Quum æstuans ira obvenit, cave ne avertat te explosione, i. e., quum gravissimum Dei in te infensi iudicium obveniet tibi, cave ne Deus explodat te, si ita inveharis. Quarè iræ vide ne in te plus satis incitetur, sequentia autem verba sic reddit, ita ut eam ne maximo quidem oblato pretio possit effugere. Quoniam ira, scilicet Dei, ne fortè removeat te in flagello ; i. e., debes recta sequi, ne fortè ira Dei amplius contra te exacerbetur, removeatque te amplius quàm fecit. Nam ita sævietur ut te nec rerum copia eripiat. Alii sic : Quia minime te ira defendet, etiamsi complosione manuum fueris minuitus, de irâ Jobi accipit, quod plerique de irâ Dei. Fortassè ira seduxit, te in sufficientiâ, i. e., quando opulentus eras et magis ex animi affectu quàm ex causâ justitiâ iudicasti ; aut, ut sequitur, multitudo donorum te inflexit, ut faveres causæ hominis impii.**

NEC MULTITUDO, etc. *Et (tum, inquit, si in te exardescere cœpit ira Dei) multitudo, sive magnitudo, pretii (vel propitiationis, redemptionis, vel numerum, mulctæ, vel multiplex redemptio) non te avertet, vel asseret, declinare faciet ; Heb. : ne te avertat ; sed לא sæpè tantum negat. Et repete, cave ne magnum pretium redemptionis abducat te.* (Synopsis.)

NON TE ERGO SUPERET IRA UT ALIQUEM OPPRIMAS : NEC MULTITUDO DONORUM INCLINET TE. Meliùs sic : *Quare ira vide ne in te plus satis incitetur, ita ut eam ne maximo quidem oblato pretio possis effugere.*

(Grotius)

servatu necessaria. Primum autem documentum est, ne quis irā præceps aut conturbato animo ad judicandum accedat : neque enim qui sul impos est de aliorum causâ rectè judicabit ; neque is æquum se præbebit, quem amentem cæca illa animi violentia præcipitat : propè autem est ut innocentes opprimat, si in illos tunc temporis occurrit, quando furore cæcus, æquum ab iniquo discernere non potest. Hoc documentum omni tempore maximè necessarium est illi qui multitudini præest, ne qua in illo immoderatio affectio dominetur : sed præcipuè dum alienas judicat causas, et suum cuique jus servare sanctè atque legitimè debet. Ante omnia autem faciendum est, ne in turbulento illo animi statu pœnas iratus ab illis petat, in quos habet imperium et auctoritatem ; ne admòniculante fastidio animi et ardore limitem justi atque æqui prætergrediatur : sinat paulatim exhalare incendium, impetumque illum nimium frangi ac debilitari, quò redeat in se animus, et à gravi jactatione in humanitatis veluti portum succedat. Sic fecisse magnos videmus viros antiquæ memoriæ famâ celebratos, qui irati servos suos aut aliis plectendos verberandosque demandarunt, aut nullam pœnam intulerunt. Quo nomine Cicero Tuscul. 4, et Valerius Maximus lib. 4, cap. 1, miris laudibus extollunt celebre illud dictum Archytæ, cùm meritò excanduisset in servum : *Sumpsissem à te supplicium, nisi tibi iratus essem.*